COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

RESOLUÇÃO N.º 0  13  /202  3  -C  PJ

O PRESIDENTE DO  EGRÉGIO COLÉGIO
DE PROCURADORES DE JUSTIÇA, em substituição, no
uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO  que  o  Procedimento  de
Gestão  Administrativa  (PGA)  n.º  09.2022.00000022-7,
pautado  para  julgamento  na  Reunião  Ordinária  do  e.
Colégio de Procuradores de Justiça, realizada dia 03 de
março de 2023, sob a relatoria do Exmo. Sr. Procurador
de  Justiça,  Dr.  Flávio  Ferreira  Lopes,  versando  sobre
matéria  de  interesse  dos  membros  e  servidores  da
instituição ministerial, deixou de ser julgado em virtude de
férias  e  posteriormente  a  iminente  aposentadoria  do
referido Agente Ministerial;

CONSIDERANDO  o princípio da celeridade
processual,  disposto  no  artigo  5o,  inciso  LXXVIII  da
Constituição Federal, que estabelece: “a todos, no âmbito
judicial  e  administrativo,  são  assegurados  a  razoável
duração  do  processo  e  os  meios  que  garantam  a
celeridade de sua tramitação”;

CONSIDERANDO  a  deliberação  de  incluir
na ordem do dia da Reunião Ordinária do e. Colégio de
Procuradores de Justiça,  realizada dia  03 de março  de
2023, assunto considerado relevante, mediante proposta
formulada pela Exma. Sra. Procuradora de Justiça, Dra.
Jussara Maria Pordeus e Silva, nos termos do Art. 15, §
1o. do Regimento Interno do Colégio de Procuradores de
Justiça;

CONSIDERANDO o  disposto  no art.  19,  §
5.º, inciso II, do Regimento Interno do e. CPJ;

CONSIDERANDO a decisão do  e.  Colégio
de  Procuradores  de  Justiça,  à  unanimidade  dos
presentes,  em  sessão  ordinária,  realizada  em  03  de
março de 2023, por videoconferência;

RESOLVE:

Página 1 de 3
Resolução n.º 013/2023-CPJ

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

REDISTRIBUIR  o Procedimento de Gestão
Administrativa (PGA) n.º 09.2022.00000022-7, em razão
da  iminente  aposentadoria  do  Exmo.  Sr.  Relator,  Dr.
Flávio Ferreira Lopes.

Dê-se  ciência,  registre-se,  cumpra-se  e
publique-se.

PLENÁRIO  VIRTUAL  DO  EGRÉGIO
COLÉGIO  DE  PROCURADORES  DE  JUSTIÇA  DO
ESTADO  DO  AMAZONAS,  em  Manaus  (Am.),  03  de
março de 2023.

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO
Presidente do e. CPJ, em substituição

RITA AUGUSTA DE VASCONCELLOS DIAS
Membro

SANDRA CAL OLIVEIRA
Membro

MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ
Membro

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Membro

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro

MAURO ROBERTO VERAS BEZERRA
Membro

CARLOS LÉLIO LAURIA FERREIRA
Membro

Página 2 de 3
Resolução n.º 013/2023-CPJ

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

LIANI MÔNICA GUEDES DE FREITAS RODRIGUES
Membro

KARLA FREGAPANI LEITE
Membro

ADELTON ALBUQUERQUE MATOS
Membro

NEYDE REGINA DEMÓSTHENES TRINDADE
Membro

AGUINELO BALBI JÚNIOR
Membro

DELISA OLÍVIA VIEIRALVES FERREIRA
Membro

JORGE MICHEL AYRES MARTINS
Membro

SARAH PIRANGY DE SOUZA
Membro

Página 3 de 3
Resolução n.º 013/2023-CPJ